
 
     

 

X - COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 16:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge 

si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Risultano assenti i signori: Ass. Gullotti 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

N. 137 del  Reg. 

 

Data 24/10/2022 

 
OGGETTO: Revisione della pianta organica delle farmacie anno 2023. 
 
 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                              Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                  Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA   Assessore  X 

5) SCALISI MARCO                                       Assessore X  

                                                                   Totale 4 1 



PROPOSTA  AREA  AMMINISTRATIVA N. 25  DEL 24/10/2022 

 

Richiamato l’ art. 11 del D.Lgs. n. 1/2012, convertito con la  Legge n. 27 del 24/03/2012, 
“conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 24/01/2012 n. 1”, recante disposizioni urgenti 
per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività; 
 
Dato atto che tale norme, al fine di assicurare un’ equa distribuzione delle Farmacie nel 
territorio e di garantire l’ accessibilità del servizio farmaceutico anche ai cittadini residenti in aree 
scarsamente abitate, assegna ai Comuni la competenza in materia di individuazione e 
localizzazione di nuove sedi farmaceutiche previa acquisizione del parere dell’ azienda Sanitaria 
Locale competente per territorio e dell’ Ordine Provinciale dei Farmacisti;  
 
Evidenziato che: 

• l’ art. 11 del D.Lgs.  n. 1/2012, così come convertito nella Legge n. 27/2012, ha previsto 
che ogni Comune debba avere un numero di autorizzazioni in rapporto ad un farmacia 
ogni 3.300 abitanti residenti, e che la popolazione eccedente, rispetto al parametro sopra 
citato consente l’ apertura di  ulteriore farmacia qualora sia superiore al 50% del 
parametro stesso; 

 
• lo stesso  stabilisce, che il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a 

revisione entro il mese di dicembre di ogni anno sulla base dei dati pubblicati dall’ISTAT 
della popolazione residente nel Comune;  

 
Accertato che la popolazione residente nel Comune di Floresta  alla data del 31.12.2021 è 
costituita di nr. 466 abitanti; 
 
Atteso che in applicazione della norma suddetta, che prevede una Farmacia ogni 3.300 abitanti, 
il numero delle sedi farmaceutiche di questo Comune si debba determinare in n. 1 Farmacie, e 
che attualmente è aperta n. 1 Farmacia “FARMACIA CRIMI GRAZIA”, ubicata in Via Umberto I, n. 
78; 
 
Rilevato che la predetta deliberazione di revisione delle sedi farmaceutiche, avendo natura di 
atto di pianificazione sul territorio del servizio di distribuzione e vendita farmaci, rientra nella 
competenza del Consiglio e pertanto occorre che venga recepita dallo stesso organo; 
 
Considerato che non si sta procedendo ad alcuna individuazione di nuova farmacia e quindi non 
occorrono i relativi pareri dell’ ASP e dell’ Ordine dei Farmacisti; 
 
 RICHIAMATI: 
- il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

il R.D. 30-9-1938 n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 
- la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 
- la L. 2.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 
- il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, 
recante norme concernenti il servizio farmaceutico"; 
- la L. 8.11. 1991, n. 362. "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 
- il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248; 
- il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e 
s.m.i; 
 
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche 
de integrazioni; 
 
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 

 
 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  DELIBERI 
 

Di dare atto che a seguito dei parametri ISTAT forniti dall’ ufficio demografico di questo Comune, 
non consentono l’ apertura di una nuova sede farmaceutica nel territorio comunale, in 
applicazione di quanto stabilito dalla legge 27/2012; 
 
Di inviare il suddetto provvedimento definitivo di revisione delle sedi farmaceutiche all’ 
Assessorato della Salute Regione Sicilia, Dipartimento Regionale per la pianificazione Strategica 
Servizio 7 – Farmaceutica; 
 
Di disporre, che la presente deliberazione, sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Ente. 
 
 
 Il Responsabile dell’Istruttoria         Il Sindaco PROPONENTE 

   F.to   Santina Marzullo              F.to  Dott. Antonio Stroscio - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. ii; 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                   FAVOREVOLE 
 
Lì      24/10/2022                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   
                                                                                   F.to     Santina Marzullo 
 
    
                                                  
In ordine alla regolarità contabile, parere                                   FAVOREVOLE 

 
 Lì 24/10/2022                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

                                                                                   F.to   Dott.ssa Caterina Gullo   

 

Vista la proposta sopra citata, 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

     F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro    F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

X è pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 25.10.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 09.11.2022  con il nr. cron. 744 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 24/10/2022    Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro

   

 

 

 

 

 

 

 


